
21/03/2023, 09:34 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/06D7DC79/03AFY_a8VYNouPLjvkfkfbcyA_nAe-JA_X6i_bLFYcOGowj-LfsP5Sx05Y6odgKlC7j… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
14/2022 – Dispensa Nº 7/2022CONTRATANTE: MUNICIPIO
DE SANTA CRUZ. CONTRATDO(A): JOSE ANTUNES DE
LIMA, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 044.412.654-68.
OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato de locação do imóvel
situado, na Rua Cel. Júlio Pinheiro, 125, Barro Vermelho,
destinado ao funcionamento do CRAS-Centro de Referencia da
Assistência Social, Centro e ainda, realizar o reajuste anual
previsto no Contrato Originário, pelo índice próprio de
alugueis, IGPM. DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do
Contrato em referência permanecem inalterado pelo presente
Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei
federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 
SANTA CRUZ/RN, em, 31 de DEZEMBRO de 2022.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal – Contratante e
 
JOSE ANTUNES DE LIMA,
P/ Contratada.  

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:06D7DC79

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/03/2023, 09:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/157375E0/03AFY_a8UoW8TOYIRGnhO4iBSppAvFuFWg3t-3Oq5ScM1wkEqXpPpaTLdQoW… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 056/2023 – GAB

Portaria nº. 056/2023 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais),à Sra. HOSANA MARIA
CARVALHO DOS SANTOS, Mat: 151996-4, Assistente
Social, vinculado à Secretária Municipal de Assistencia Social,
para cobrir suas despesas durante o dia 25 do corrente mês e
ano, em virtude da viajem a ser realizada à cidade de Natal/RN,
juntamente com uma equipe da Sec. M de Assistência Social,
com o objetivo de participar de Projeto de Extensão que será
realizado na UFRN.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 23 de
fevereiro de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito 

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:157375E0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/03/2023, 09:36 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/2570C637/03AFY_a8WMEbkRrFksc8JXN5HOvdZz_eG-v05mDZLYuM_sIHaSa1e_PPvqAz4a… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

O Pregoeiro do Município de Santa Cruz/RN,devidamente
nomeado através da Portaria nº 002/2023, no uso de suas
atribuições legais, torna público para o conhecimento dos
interessados que que fará realizar licitação na modalidade
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023, do tipo “MENOR
PREÇO POR ITEM”, instaurada visando o Registro de
Preços para aquisições de material médico-hospitalar para
atendimento às necessidades do Fundo Municipal de Saúde,
compreendendo o Hospital Municipal Aluízio Bezerra -
HOMAB, Centro de Saúde da Família e as Unidades Básicas
de Saúde do Município de Santa Cruz/RN, conforme descrito
no Edital e seus Anexos, devendo serem observadas as
seguintes disposições:ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia
08 de março de 2023, às 08h10min.INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h20min do Dia 08 de março
de 2023.
LOCAL/SITE:www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO:Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília/DF.O Edital estará
disponível para consulta e retirada de cópia no sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail:
licitacoes@santacruz.rn.gov.br, de segunda a sexta-feira.
 
Santa Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2023.
 
JOSÉ JAILSON PEREIRA
Pregoeiro Municipal
 

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:2570C637

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/03/2023, 09:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3D705249/03AFY_a8X67LRtGqMx2CO_2Rrc1ixaYM25BzfZhcK8obTrvvyXqFp-1nPvmdpq1o… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
5/2022 – Dispensa Nº 15/2022 CONTRATANTE: MUNICIPIO
DE SANTA CRUZ. CONTRATDO(A): TEREZINHA
GONÇALO CAVALCANTE, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº
807.033.644-72. OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato de
locação do imóvel situado na Rua Cosme Ferreira Marques,
338, Centro, destinado ao funcionamento da Biblioteca
Municipale ainda, realizar o reajuste anual previsto no Contrato
Originário, pelo índice próprio de alugueis, IGPM DA
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em
referência permanecem inalterado pelo presente Termo Aditivo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei federal
8.666/93 e suas alterações posteriores.
 
SANTA CRUZ/RN, em, 31 de DEZEMBRO de 2022.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal – Contratante e
 
TEREZINHA BEZERRA CAVALCANTI,
P/Contratada. 

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:3D705249

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/03/2023, 09:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3D705249/03AFY_a8WHbNpWKGRLY416cgtcEaPzQ1Aqjvai4DHmlPvZREHAnatoPwRgTCp… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
5/2022 – Dispensa Nº 15/2022 CONTRATANTE: MUNICIPIO
DE SANTA CRUZ. CONTRATDO(A): TEREZINHA
GONÇALO CAVALCANTE, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº
807.033.644-72. OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato de
locação do imóvel situado na Rua Cosme Ferreira Marques,
338, Centro, destinado ao funcionamento da Biblioteca
Municipale ainda, realizar o reajuste anual previsto no Contrato
Originário, pelo índice próprio de alugueis, IGPM DA
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em
referência permanecem inalterado pelo presente Termo Aditivo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei federal
8.666/93 e suas alterações posteriores.
 
SANTA CRUZ/RN, em, 31 de DEZEMBRO de 2022.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal – Contratante e
 
TEREZINHA BEZERRA CAVALCANTI,
P/Contratada. 

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:3D705249

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/03/2023, 09:37 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/43C3616F/03AFY_a8UcXuLCVFtwJwfmk37Gqn0Dt0wwHGhZF_oK6udepPgpj6xmLybKQOvn… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 059/2023 – GAB

Portaria nº. 059/2023 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais), à Diretora Administrativa de
Unidade Básica de Saúde - Zona Rural I, JESSICA NATANY
PEREIRA PINTO DA SILVA MELO, Matrícula: 151605-1,
para cobrir suas despesas durante o dia 25 do corrente mês e
ano, em virtude da viajem a ser realizada à cidade de Natal/RN,
juntamente com uma equipe da Sec. M de Assistência Social,
com o objetivo de participar de Projeto de Extensão que será
realizado na UFRN.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 23 de
fevereiro de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:43C3616F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/03/2023, 09:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/86FB55D9/03AFY_a8UwEfIdP5if06wmExXVKCfLK9adIjDvb2m-smeFIPARjDl47QmIypPWaS… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº14/2023
DISPENSA Nº 22/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 12/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei
federal 8.666/93.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ,
representado pelo Prefeito Municipal oSenhor IVANILDO
FERREIRA LIMA FILHO, inscrito no CPF sob nº
336.516.634-34,brasileiro, casado, Servidor Público, residente
e domiciliado a Rua 30 de novembro, 184, DNER, Santa
Cruz/RN. CONTRATADO: ANA TERESA DA PENHA
UMBELINO GOMES, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
705.720.204-06, com sede à RUA MARIA OLINDINA DOS
SANTOS, 23 , MARACUJÁ, SANTA CRUZ/RN
CEP:59200000. OBJETO: Locar imóvel com as seguintes
caracteristicas: Forrada com gesso, piso de cerâmica, 03
quartos, 01 sala, 01 garagem, 01 cozinha, 01 área de serviço,
02 banheiros na Av. Rio Branco, 440, Centro, destinado ao
funcionamento do Conselho Tutelar. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:02.011 -
GABINETE DO PREFEITO Ação: 2140 - Manutenção do
Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente. Função: 08 -
ASSISTÊNCIA SOCIAL Sub-Função: 243 - ASSISTÊNCIA À
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE Programa: 0001 -
PROGRAMA Natureza: 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Fonte de Recurso: 15000000
- Recursos não Vinculados de Impostos Região: 0001 - SANTA
CRUZ. VALOR TOTAL: R$ 10.440,00 (dez mil, quatrocentos
e quarenta reais ).
 
SANTA CRUZ/RN, 02 de janeiro de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO.
Prefeito Municipal – Contratante
 
E
 
ANA TERESA DA PENHA UMBELINO GOMES–
Contratado. 

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:86FB55D9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/03/2023, 09:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/92DF2D49/03AFY_a8X_HGByAW-37aoudFHgOJNIzImUlxI9Dg1UkekAiIDH1jfeHG1nkSgzKt… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 055/2023 – GAB

Portaria nº. 055/2023 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 40,00
(quarenta reais) ao Srº. JOSE IRANILDO DA
SILVA,Matrícula:1522639-2, motorista, vinculado à
Secretaria Municipal de Assistência Social, para cobrir suas
despesas durante o dia 25 do corrente mês e ano, em virtude
da viagem a ser realizada à cidade de Natal/RN, com o objetivo
de conduzir uma equipe da Sec. M. de Assistência Social, os
quais irão participar de um projeto de extensão, que será
realizada na UFRN.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 23 de
fevereiro de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito 

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:92DF2D49

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/03/2023, 09:38 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/94CDF9B6/03AFY_a8VSRc0GeMcs0FtKrp7Cp5N03ylicKe4uRTSWTOKNpbcltA4Vw1T9G7j6… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 062/2023 – GAB

Portaria nº. 062/2023 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais) à Assistente Social, MARIA
JAQUELINE DA SILVA, Matricula: 152603-0, para cobrir
suas despesas durante o dia 25 do corrente mês e ano, em
virtude da viajem a ser realizada à cidade de Natal/RN,
juntamente com uma equipe da Sec. M de Assistência Social,
com o objetivo de participar de Projeto de Extensão que será
realizado na UFRN.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 23 de
fevereiro de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:94CDF9B6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



21/03/2023, 09:39 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9A0B34B2/03AFY_a8UqiVWhehD2nTdSfxwhKYOXtWpfszFpNAYRsX7QeoKgtrTVQmrbKUe… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 057/2023 – GAB

Portaria nº. 057/2023 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais) à Psicóloga, CAMILA LUANA
RODRIGUES PONTES, Matricula: 151995-6, para cobrir
suas despesas durante o dia 25 do corrente mês e ano, em
virtude da viajem a ser realizada à cidade de Natal/RN,
juntamente com uma equipe da Sec. M de Assistência Social,
com o objetivo de participar de Projeto de Extensão que será
realizado na UFRN.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 23 de
fevereiro de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca

Código Identificador:9A0B34B2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


